
 

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

CAMB/2020/44 del 26 ottobre 2020 

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Deliberazione n. 40 del 28 settembre 2020 

“Approvazione delle predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato 

elaborate in applicazione della deliberazione ARERA n.580/2019/R/IDR del 27 

dicembre 2019 e ss.mm.ii. recante il metodo tariffario idrico per il terzo periodo 

regolatorio (2020-2023) MTI3, per il fornitore di acqua all’ingrosso Romagna 

Acque - Società delle Fonti S.p.A.” - Errata corrige. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Assessore Francesca Lucchi 



 

CAMB/2020/44 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

L'anno 2020 il giorno 26 del mese di ottobre alle ore 14.30 il Consiglio d’Ambito, convocato con 

lettera PG.AT/2020/0007674 del 22/10/2020, si è riunito mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i Sigg.ri: 

 

  
ENTE  

 
P/A 

1 Baio Elena Comune di Piacenza PC Vice Sindaco P 

2 Trevisan Marco Comune di Salsomaggiore Terme PR Consigliere P 

3 Bonvicini Carlotta Comune di Reggio Emilia RE Assessore P 

4 Costi Maria Comune di Formigine MO Sindaco P 

5 Muzic Claudia Comune di Argelato BO Sindaco A 

6 Balboni Alessandro Comune di Ferrara FE Assessore P 

7 Pula Paola Comune di Conselice RA Sindaco A 

8 Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 

9 Brasini Gianluca Comune di Rimini RN Assessore A 

 

Il Presidente Francesca Lucchi dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a deliberare sul 

seguente ordine del giorno. 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Deliberazione n. 40 del 28 settembre 2020 

“Approvazione delle predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato 

elaborate in applicazione della deliberazione ARERA n.580/2019/R/IDR del 27 

dicembre 2019 e ss.mm.ii. recante il metodo tariffario idrico per il terzo periodo 

regolatorio (2020-2023) MTI3, per il fornitore di acqua all’ingrosso Romagna 

Acque - Società delle Fonti S.p.A.” - Errata corrige. 

Visti: 

- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 

- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

- la deliberazione ARERA 27 dicembre 2019, 580/2019/R/IDR, recante “Approvazione del 

metodo tariffario idrico per il terzo periodo regolatorio MTI – 3”;  

- la deliberazione ARERA 12 marzo 2020 59/2020/R/com recante “Differimento dei 

termini previsti dalla regolazione per i servizi ambientali ed energetici e prime 

disposizioni in materia di qualità alla luce dell’emergenza da COVID-19”; 

- la deliberazione ARERA 23 giugno 2020 235/2020/R/idr recante “Adozione di misure 

urgenti nel servizio idrico integrato, alla luce dell’emergenza da COVID-19”; 

- la determina ARERA 29 giugno 2020 1/2020 – DSID recante “Definizione delle 

procedure per la raccolta dei dati tecnici e tariffari, nonché degli schemi tipo per la 

relazione di accompagnamento al programma degli interventi e alla predisposizione 



 

tariffaria per il terzo periodo regolatorio 2020-2023, ai sensi delle deliberazioni 

917/2017/R/idr, 580/2019/R/idr e 235/2020/R/idr”; 

 

premesso che: 

- con deliberazione n. 40 del 28 settembre 2020 il Consiglio d’Ambito di ATERSIR ha 

deliberato l’approvazione delle predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato 

elaborate in osservanza della metodologia tariffaria vigente (MTI3) per le annualità 2020, 

2021, 2022, 2023 in applicazione della deliberazione ARERA n. 580/2019/R/idr, per il 

fornitore di acqua all’ingrosso Romagna Acque - Società delle Fonti S.p.A.; 

- con tale deliberazione sono stati approvati gli allegati di seguito elencati:  

 Allegato A – recante il prospetto relativo ai moltiplicatori tariffari ϑ per le annualità 

2020-2021-2022-2023; 

 Allegato B – recante il Piano Economico Finanziario (PEF), sviluppato fino alla 

scadenza della concessione del servizio, costituito dai prospetti di Piano Tariffario, 

Conto Economico, Rendiconto finanziario e Stato Patrimoniale; 

 Allegato C – recante il PDI – Cronoprogramma degli investimenti; 

- i prospetti richiamati nei predetti Allegati sono desumibili dal cosiddetto file RDT2020, a 

sua volta allegato alla determina ARERA n. 1/2020/R/idr che ha approvato, tra le altre 

cose, il file di raccolta e calcolo di tutti i dati economici, patrimoniali, tariffari e di 

pianificazione e stato avanzamento degli investimenti, necessari per la predisposizione 

tariffaria; 

considerato che in sede di predisposizione della predetta delibera è stato commesso un errore 

materiale in fase di assemblaggio dei prospetti afferenti ai predetti allegati, ciò comportando 

un’errata rappresentazione dei prospetti relativi al Piano Economico Finanziario (di cui 

all’Allegato B) e dei correlati moltiplicatori tariffari (di cui all’Allegato A); 

ritenuto pertanto necessario rettificare la propria deliberazione CAMB n. 40 del 28 settembre 

2020 “Approvazione delle predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato elaborate in 

applicazione della deliberazione ARERA n. 580/2019/R/IDR del 27 dicembre 2019 e ss.mm.ii. 

recante il modello tariffario idrico per il terzo periodo regolatorio (2020-2023) MTI3, per il 

fornitore di acqua all’ingrosso Romagna Acque – Società delle Fonti S.p.A.”, sostituendo 

integralmente con il presente provvedimento: 

- l’Allegato A ‘Moltiplicatori tariffari ϑ approvati per le annualità 2020-2021-2022-2023’; 

- l’Allegato B ‘Piano Economico Finanziario (PEF)’; 

e di confermare in ogni altra sua parte la deliberazione suddetta, a cui si rimanda per ogni 

dettaglio e contenuto, comprensiva dell’Allegato C contenente il PdI – cronoprogramma degli 

investimenti per le annualità 2020-2023, che per semplicità di lettura si allega anche al presente 

provvedimento; 

 

dato atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

a voti unanimi e palesi, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, per il fornitore di acqua all’ingrosso 

Romagna Acque - Società delle Fonti S.p.A. l’Allegato A del presente provvedimento 

contenente i moltiplicatori tariffari ϑ per ciascuna annualità del periodo 2020-2023, che 

sostituisce integralmente il corrispondente Allegato A della delibera del Consiglio d’Ambito 

di Atersir n. 40 del 28 settembre 2020; 

 

2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, per il fornitore di acqua all’ingrosso 

Romagna Acque - Società delle Fonti S.p.A. l’Allegato B del presente provvedimento 

contenente il PEF costituito dai seguenti prospetti: Piano Tariffario, Conto Economico, 

Rendiconto Finanziario e Stato Patrimoniale, che sostituisce integralmente il corrispondente 

Allegato B della delibera del Consiglio d’Ambito di Atersir n. 40 del 28 settembre 2020; 
 

3. di confermare in ogni altra sua parte la delibera del Consiglio d’Ambito di Atersir n. 40, a 

cui si rimanda per ogni dettaglio e contenuto, comprensiva dell’Allegato C contenente il PdI 

– cronoprogramma degli investimenti per le annualità 2020-2023 che per semplicità di 

lettura si allega al presente provvedimento; 

 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al fornitore di acqua all’ingrosso Romagna 

Acque - Società delle Fonti S.p.A.; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

 

  



 

 

ALLEGATO A – ROMAGNA ACQUE SOCIETA’ DELLE FONTI S.p.A. 

Moltiplicatori tariffari ϑ approvati per le annualità 2020-2021-2022-2023 

 

 
SVILUPPO DEL MOLTIPLICATORE TARIFFARIO predisposto dal soggetto competente 

 UdM 2020 2021 2022 2023 

ϑ
a
 predisposto dal soggetto 

competente 

n.  

(3 cifre decimali) 
0,950 1,003 1,009 1,014 

 

 

ALLEGATO B – ROMAGNA ACQUE SOCIETA’ DELLE FONTI S.p.A. 

Piano Economico Finanziario (PEF) costituito da Piano Tariffario, Conto Economico, 

Rendiconto finanziario e Stato Patrimoniale 

 

PIANO TARIFFARIO 

 

 

 
 

 

SCHEMI REGOLATORI

UdM Del 580/2019/R/IDR

VRG
2018 euro 45.705.735

Popolazione residente cui aggiungere 0,25xabitanti fluttuanti n. abitante 1.140.737

SI/NO SI

Nessuna aggregazione o variazione dei processi tecnici significativa:     (NO)

                                                  oppure

Presenza di aggregazioni o variazioni dei processi tecnici significative:    (SI)

SI/NO SI

euro 49.977.343

RABMTI-2 euro 252.590.956

SI/NO SI

SCHEMA REGOLATORIO                                         (A)

SCHEMA REGOLATORIO DI CONVERGENZA           (B)

A/B Schema regolatorio

y (0,4-0,8) 0,00

SCHEMA REGOLATORIO (I, II, III, IV, V, VI) III

       

               
      (SI) oppure 

       

               
      (NO)

    
   

      
       

     

        
   (SI) oppure 

    
   

      
       

     

        
  (NO)

    
   

      
       

    



 

 

  

COMPONENTI DI COSTO Opex, Capex , FNInew, ERC

UdM 2020 2021 2022 2023

Opex
a
end euro 18.343.771 18.343.771 18.343.771 18.343.771

Opex
a
al euro 4.856.537 6.627.663 6.551.066 6.555.310

Op
new ,a euro 1.419.800 1.419.800 1.419.800 1.419.800

Opex
a
QT euro 0 0 0 0

Opex
a
QC euro 0 0 0 0

Op
a

social euro 0 0 0 0

Op
a

mis euro 0 0 0 0

Op
a

COVID euro 0

Opex
a
 (al netto degli ERC) euro 24.620.107 26.391.234 26.314.636 26.318.880

AMM
a euro 12.375.300 12.484.915 12.387.507 12.589.832

OF
a euro 8.634.734 8.256.446 8.110.956 8.125.606

OFisc
a euro 695.562 665.089 662.699 667.821

DCUIT
a
Capex euro 0 0 0 0

Capex
a
 (al netto degli ERC) euro 21.705.595 21.406.450 21.161.163 21.383.260

IPt
ex p euro 11.777.466 14.091.000 12.199.839 11.909.038

Capex
a euro 21.705.595 21.406.450 21.161.163 21.383.260

FNI
new,a euro 0 0 0 0

ERC
a
capex euro 0 0 0 0

ERC
a
opex euro 180.848 185.913 185.913 185.913

ERC
a euro 180.848 185.913 185.913 185.913

FONDO NUOVI INVESTIMENTI

UdM 2020 2021 2022 2023

FNI
a

FoNI euro 0 0 0 0

AMM
a
FoNI euro 0 0 0 0

DCUIT
a
FoNI euro 0 0 0 0

D T
ATO

G,ind euro 0 0 0 0

D T G,tot euro 0 0 0 0

FoNI
a euro 0 0 0 0

SVILUPPO DEL VRG predisposto dal soggetto competente (include eventuali rimodulazioni)

UdM 2020 2021 2022 2023

Opex
a euro 24.620.107 26.391.234 26.314.636 26.318.880

Capex
a euro 21.705.595 21.406.450 21.161.163 21.383.260

FoNI
a euro 0 0 0 0

RC
a

TOT euro -825.196 -593.733 0 0

ERC
a euro 180.848 185.913 185.913 185.913

VRG
a
 predisposto dal soggetto competente euro 45.681.355 47.389.864 47.661.712 47.888.053

SVILUPPO DEL MOLTIPLICATORE TARIFFARIO predisposto dal soggetto competente

UdM 2020 2021 2022 2023

VRG
a
 predisposto dal soggetto competente euro 45.681.355 47.389.864 47.661.712 47.888.053

R
a-2

b euro 0 0 0 0

S tarif
2019

*vscal
a-2 euro 48.075.603 47.243.604 47.243.604 47.243.604

J
a
 predisposto dal soggetto competente n. (3 cifre decimali) 0,950 1,003 1,009 1,014

Rc
a
appr2020,COVID euro 0

SVILUPPO DEL MOLTIPLICATORE TARIFFARIO applicabile (nelle more dell'approvazione ARERA)

UdM 2020 2021 2022 2023

Limite al moltiplicatore tariffario n. (3 cifre decimali) 1,060 1,007 1,063 1,069

VRG
a
 (coerente con J applicabile) euro 45.681.355 47.389.864 47.661.712 47.888.053

J
a
 applicabile n. (3 cifre decimali) 0,950 1,003 1,009 1,014



 

 

  

Meccanismi incentivanti per il miglioramento della qualità, controllo sui livelli raggiunti e modalità di copertura dei premi

UdM 2020 2021 2022 2023

Strumento allocativo (€/mc) €/mc

(1+γ
OP

i,j)*max(0;ΔOpex) euro 0 0 0 0

INVESTIMENTI

UdM 2020 2021 2022 2023

Investimenti al lordo dei contributi euro 11.777.466 14.091.000 12.199.839 11.909.038

Contributi euro 0 0 0 0

Investimenti al netto dei contributi euro 11.777.466 14.091.000 12.199.839 11.909.038

CIN euro 264.928.742 252.632.932 249.691.860 249.285.687

CINfp euro 33.595.787 31.434.671 29.288.415 27.178.749

OF/CIN % 3,26% 3,27% 3,25% 3,26%

Trasferimento importi dovuti alla contabilità speciale del Commissario Unico (Del. 440/2017/R/idr)

UdM 2020-2023

Fabbisogno degli investimenti per adeguamento agglomerati oggetto di condanne 

UE del 19/07/2012 e 10/04/2014
euro 0

Fabbisogno di investimenti coperto da tariffa euro 0

Fabbisogno di investimenti coperto con risorse regionali o altre fonti pubbliche euro 0

Risorse da destinare alla contabilità speciale del Commissario Unico euro 0

Parte del VRG destinata alla contabilità speciale del Commissario Unico euro 0

Risorse regionali o altre fonti pubbliche destinate alla contabilità speciale del 

Commissario Unico
euro 0

VALORE RESIDUO A FINE CONCESSIONE

UdM Del 580/2019/R/IDR

Ipc,t euro 640.532.372

FAIP,c,t euro 408.616.335

CFPc,t euro 145.477.162

FACFP,c,t euro 118.454.790

LIC euro 21.231.492

VR a fine concessione euro 227.758.317



 

CONTO ECONOMICO 

 

 
  

Voce_Conto_Economico UdM 2020 2021 2022 2023

Ricavi da tariffe euro 46.506.550 47.983.598 47.661.712 47.888.053

Contributi di allacciamento euro - - - -

Altri ricavi SII euro 1.144.317 1.119.423 1.083.234 1.081.728

Ricavi da Altre Attività Idriche euro - - - -

Totale Ricavi euro 47.650.867 49.103.021 48.744.946 48.969.781

Costi Operativi (al netto del costo del personale) euro 18.779.415 20.555.607 20.479.009 20.483.253

Costo del personale euro 6.021.540 6.021.540 6.021.540 6.021.540

Totale  Costi euro 24.800.955 26.577.147 26.500.550 26.504.794

MOL euro 22.849.912 22.525.874 22.244.396 22.464.987

Ammortamenti euro 11.296.306 11.442.397 11.661.844 11.680.145

Reddito Operativo euro 11.553.606 11.083.477 10.582.552 10.784.842

Interessi passivi euro - - - -

Risultato ante imposte euro 11.553.606 11.083.477 10.582.552 10.784.842

IRES euro 2.772.865 2.660.034 2.539.812 2.588.362

IRAP euro 450.591 432.256 412.720 420.609

Totale imposte euro 3.223.456 3.092.290 2.952.532 3.008.971

Risultato di esercizio euro 8.330.150 7.991.187 7.630.020 7.775.871



 

RENDICONTO FINANZIARIO 

 

 

 

 
 

 

  

Voce_Rendiconto_Finanziario UdM 2020 2021 2022 2023

Ricavi da Tariffa SII (al netto del FONI) euro 45.681.355 47.389.864 47.661.712 47.888.053

Contributi di allacciamento euro - - - -

Altri ricavi SII euro - - - -

Ricavi da Altre Attività Idriche euro - - - -

RICAVI OPERATIVI euro 45.681.355 47.389.864 47.661.712 47.888.053

Costi operativi euro 24.800.955 26.577.147 26.500.550 26.504.794

COSTI OPERATIVI MONETARI euro 24.800.955 26.577.147 26.500.550 26.504.794

Imposte euro 3.223.456 3.092.290 2.952.532 3.008.971

IMPOSTE euro 3.223.456 3.092.290 2.952.532 3.008.971

FLUSSI DI CASSA ECONOMICO euro 17.656.943 17.720.427 18.208.631 18.374.289

Variazioni circolante commerciale euro 251.007 251.007 - 390.498 - 102.915

Variazione credito IVA euro - - - -

Variazione debito IVA euro - - - -

FLUSSI DI CASSA OPERATIVO euro 17.907.951 17.904.835 17.818.132 18.271.373

Investimenti con utilizzo del FoNI euro - - - -

Altri investimenti euro 11.777.466 14.091.000 12.199.839 11.909.038

FLUSSO DI CASSA ANTE FONTI FINANZIAMENTO euro 6.130.485 3.813.835 5.618.293 6.362.335

FoNI euro - - - -

Eventuale anticipazione da CSEA euro - - - -

Erogazione debito finanziario a breve euro - - - -

Erogazione debito finanziario medio - lungo termine euro - - - -

Erogazione contributi pubblici euro - - - -

Apporto capitale sociale euro - - - -

FLUSSO DI CASSA DISPONIBILE PER RIMBORSI euro 6.130.485 3.813.835 5.618.293 6.362.335

Rimborso quota capitale per finanziamenti pregressi euro 1.176.471 1.176.471 1.176.471 1.176.471

Rimborso quota interessi per finanziamenti pregressi euro - - - -

Rimborso quota capitale per nuovi finanziamenti euro - - - -

Rimborso quota interessi per nuovi finanziamenti euro - - - -

Eventuale restituzione a CSEA euro - - - -

TOTALE SERVIZIO DEL DEBITO euro 1.176.471 1.176.471 1.176.471 1.176.471

FLUSSO DI CASSA DISPONIBILE POST SERVIZIO DEL DEBITO euro 4.954.014 2.637.365 4.441.823 5.185.865

Valore residuo a fine concessione euro 227.758.317

Stock di debito non rimborsato a fine affidamento (capitale + interessi) euro -

INDICATORI DI REDDITIVITA' E LIQUIDITA'

Indicatore Udm

TIR unlevered % 0,769%

TIR levered % 1,180%

ADSCR n. n.d

DSCR minimo n. 0,000

LLCR n. 4,653



 

STATO PATRIMONIALE 

 

 

 

 
 

2020 2021 2022 2023

ATTIVO

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti 0 0 0 0

B) Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in

locazione finanziaria
192.802.909 195.451.512 195.989.507 196.218.400

I - Immobilizzazioni immateriali 0 0 0 0

II - Immobilizzazioni materiali 192.802.909 195.451.512 195.989.507 196.218.400

III - Immobilizzazioni finanziarie 0 0 0 0

C) Attivo circolante 82.702.180 86.354.554 90.863.408 96.105.083

I - Rimanenze 0 0 0 0

II - Crediti 82.702.180 86.354.554 90.863.408 96.105.083

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

IV - Disponibilità liquide

D) Ratei e risconti 0 0 0 0



 

 
 

 
  

PASSIVO

A) Patrimonio netto 249.445.803 257.436.990 265.067.010 272.842.881

I - Capitale 241.115.653 241.115.653 241.115.653 241.115.653

II - Riserva da soprapprezzo delle azioni 0 0 0 0

III - Riserve di rivalutazione 0 0 0 0

IV - Riserva legale 0 0 0 0

V - Riserve statutarie 0 0 0 0

VI - Altre riserve 0 0 0 0

VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi 0 0 0 0

VIII - Utile (perdita) portato a nuovo 0 8.330.150 16.321.337 23.951.357

IX - Utile (perdita) dell'esercizio 8.330.150 7.991.187 7.630.020 7.775.871

X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio 0 0 0 0

B) Fondi per rischi e oneri 291.936 291.936 291.936 291.936

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 2.102.440 2.035.841 2.035.841 2.035.841

D) Debiti 8.552.461 8.048.274 6.548.336 5.324.760

1) obbligazioni 0 0 0 0

2) obbligazioni convertibili 0 0 0 0

3) debiti verso soci per finanziamenti 0 0 0 0

4) debiti verso banche 3.529.412 2.352.941 1.176.471 0

5) debiti verso altri finanziatori 0 0 0 0

6) acconti 0 0 0 0

7) debiti verso fornitori 5.023.049 5.695.333 5.371.865 5.324.760

8) debiti rappresentati da titoli di credito 0 0 0 0

9) debiti verso imprese controllate 0 0 0 0

10) debiti verso imprese collegate 0 0 0 0

11) debiti verso controllanti 0 0 0 0

11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti 0 0 0 0

12) debiti tributari 0 0 0 0

13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 0 0 0 0

14) altri debiti 0 0 0 0

E) Ratei e risconti 15.112.450 13.993.026 12.909.792 11.828.064

Dividend Payout Ratio 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%



 

 

ALLEGATO C 

PdI – Cronoprogramma degli investimenti 

 

 



 
 

 

 
 

 

Attenzione: verificare la presenza di eventuali  

"Alert" nelle  colonne BA:BI 0 errori riscontrati

ID intervento 

pianificato
Titolo Intervento pianificato

Criticità ex 

determina 

01/2018-DSID

Prerequisito/ 

Macro-indicatore 

di qualità sotteso 

all'intervento 

Intervento presente nel PdI 

trasmesso ai sensi della 

deliberazione 664/2015/R/idr 

come integrata dalla 

deliberazione 918/2017/idr?

Popolazione 

interessata 

dall'intervento  

(ab/ A.E.)

Località 

interessata/e 

intervento

Tipologia di 

intervento

Intervento 

presente 

nel POS 

2020-2027

Tipologia di 

costo sotteso

("Env", "Res", 

"Non ERC")

Immobilizzazione

ID 

Categoria 

cespite

(co. 10.4 

MTI-3)

Categoria cespite

Intervento finalizzato ad 

obiettivi di sostenibilità 

ambientale o efficienza 

energetica 

Sussistenza di 

eventuali misure di 

sostegno nazionali 

o comunitarie 

Valore investimento 

annuo (lordo 

contributi) 2020

Entrate in esercizio 

(lordo contributi) 

2020

Contributi 2020
di cui: Contributi 

pubblici 2020

Valore investimento 

annuo (lordo 

contributi) 2021

Entrate in esercizio 

(lordo contributi) 

2021

Contributi 2021
di cui: Contributi 

pubblici 2021

Valore investimento 

annuo (lordo 

contributi) 2022

Entrate in esercizio 

(lordo contributi) 

2022

Contributi 2022
di cui: Contributi 

pubblici 2022

Valore investimento 

annuo (lordo 

contributi) 2023

Entrate in esercizio 

(lordo contributi) 

2023

Contributi 2023
di cui: Contributi 

pubblici 2023

Valore investimento 

lordo programmato 

post 2023

Valore investimento 

lordo totale (incluse 

eventuali quote pre 

2018)

2014RAAC0001
Impianto potabilizzazione NIP 2 - Standiana 

(fotovoltaico)
POT3.1 Altro SI Opere Pluricomunali New Non ERC Servizio idrico integrato 6 Impianti di potabilizzazione

Efficienza energetica (nel 

SII e nelle altre attività 

idriche)

1.116.697 1.166.603 0 0 0 0 1.166.603

2014RAAC0002 Bonifica sostituzione rete Gramadora-Rimini APP2.2 M1 SI Opere Pluricomunali New Non ERC Servizio idrico integrato 2 Condotte di acquedotto 5.000 35.000 5.000 40.000 2.915.000 3.000.000

2014RAAC0004 Raddoppio rete Russi-Lugo-Cotignola APP2.1 M2 SI Opere Pluricomunali New x Non ERC Servizio idrico integrato 2 Condotte di acquedotto 400.000 1.500.000 4.000.000 2.000.000 863.975 9.420.000

2014RAAC0005 Condotta impianto Standiana-Forlimpopoli-Casone APP2.1 M2 SI Opere Pluricomunali New x Non ERC Servizio idrico integrato 2 Condotte di acquedotto 25.000 400.000 427.000 920.000 54.811.187 56.690.000

2014RAAC0006 Migliorie potabilizzatore di Capaccio e bypass S.Sofia POT1.1 M3 SI Opere Pluricomunali New x Non ERC Servizio idrico integrato 6 Impianti di potabilizzazione 27.000 529.000 300.000 361.000 856.000 2.417.900 4.200.000

2014RAAC0008 Rete S.Giovanni in Marignano - Morciano - 4lsub23 APP2.1 M2 SI Opere Pluricomunali New Non ERC Servizio idrico integrato 2 Condotte di acquedotto 1.550.000 2.500.000 787.991 6.860.000 6.860.000

2014RAAC0010
Consolidamento strada di accesso alla diga di 

Ridracoli
APP2.2 M1 SI Opere Pluricomunali New Non ERC Servizio idrico integrato 3

Opere idrauliche fisse di 

acquedotto
500.000 270.000 1.945.536 1.945.536

2014RAAC0011 Rete Santarcangelo di Romagna (gestione grossista) APP2.1 M2 SI Opere Pluricomunali New Non ERC Servizio idrico integrato 2 Condotte di acquedotto 250.000 250.000 250.000 187.038 1.000.000 1.000.000

2014RAAC0009
Riordino schema idrico Conca 1°lotto (lotto fornitore 

all'ingrosso)
APP2.1 M2 SI Opere Pluricomunali New Non ERC Servizio idrico integrato 2 Condotte di acquedotto 1.373.251 1.373.251

2014RAAC0012 Lavori sede Forlì (SOLO QUOTA ACQ) EFF3.1 Altro SI Opere Pluricomunali New Non ERC Servizio idrico integrato 33 Fabbricati non industriali 6.546.945

2014RAAC0013
Manutenzioni straordinarie annuali, migliorie, bonifica 

e sostituzione acq. Romagna + TERRENI
APP2.2 M1 SI Opere Pluricomunali Maintenance Non ERC Servizio idrico integrato 2 Condotte di acquedotto 3.000.000 3.000.000 3.000.000 3.000.000 3.000.000 3.000.000 3.000.000 3.000.000 0 12.000.000

2017RAAC0003 Condotta Casone-Torre Pedrera APP2.1 M2 SI Opere Pluricomunali New x Non ERC Servizio idrico integrato 2 Condotte di acquedotto 10.000 170.000 183.000 395.000 22.402.323 23.210.000

2017RAAC0004
Canale Carrarino 2° tratto - Collegamento alla 

canaletta ANIC
APP2.1 M2 SI Opere Pluricomunali New x Non ERC Servizio idrico integrato 2 Condotte di acquedotto 400.000 1.000.000 600.000 800.000 425.308 3.400.000

2017RAAC0005 Revamping impianto di trattamento centrale Bellaria POT1.1 M3 SI Opere Pluricomunali New Non ERC Servizio idrico integrato 6 Impianti di potabilizzazione 1.650.000 350.000 2.146.861 0 0 2.146.861

2017RAAC0006 Magazzino Forlimpopoli EFF3.1 Altro SI Opere Pluricomunali New Non ERC Servizio idrico integrato 34 Fabbricati industriali 400.000 800.000 196.930 1.500.000 0 1.500.000

2017RAAC0008 Impianto di potabilizzazione di Forlimpopoli - Imp POT1.1 M3 SI Opere Pluricomunali New Non ERC Servizio idrico integrato 2 Condotte di acquedotto 20.000 326.000 328.956 700.000 0 700.000

2017RAAC0009 Condotta serbatoio Morciano - cabina Casarola APP2.1 M2 SI Opere Pluricomunali New x Non ERC Servizio idrico integrato 2 Condotte di acquedotto 5.000 45.000 50.000 100.000 3.800.000 4.000.000

2017RAAC0010
Realizzazione imp. Trattamento Verucchio-Zaganti (ex 

pot. Macerone)
POT1.1 M3 SI Opere Pluricomunali New Non ERC Servizio idrico integrato 6 Impianti di potabilizzazione 40.000 541.000 308.962 950.000 0 950.000

2017RAAC0011 Modifica opere di presa diga di Ridracoli APP1.1 M2 SI Opere Pluricomunali New Non ERC Servizio idrico integrato 2 Condotte di acquedotto 0 0 31.000 35.000 530.000 596.000

2017RAAC0012
Raddoppio del 1° tratto condotta Santo Marino-

Torriana
APP2.1 M2 SI Opere Pluricomunali New x Non ERC Servizio idrico integrato 2 Condotte di acquedotto 60.000 20.000 40.000 25.000 1.833.859 2.000.000

2018RAAC0001 Manutenzione straordinaria condotta principale APP2.1 M2 SI Opere Pluricomunali New x Non ERC Servizio idrico integrato 2 Condotte di acquedotto 15.000 100.000 350.000 200.000 14.328.221 15.000.000

2018RAAC0002

 Impianto di potabilizzazione Bassette NIP1. 

Automazione, efficentamento energetico e del 

processo di potabilizzazione.

POT1.1 M3 SI Opere Pluricomunali New x Non ERC Servizio idrico integrato 6 Impianti di potabilizzazione 0 376.000 306.000 1.732.000 6.550.027 9.000.000

2014RAAC007 Impianto trattamento fanghi NIP1 POT3.1 Altro SI Opere Pluricomunali New Non ERC Servizio idrico integrato 6 Impianti di potabilizzazione 0 368.863

2018RAAC0003 Manutenzione Straordinaria Serbatoio pensile Diaz APP2.2 M1 SI Opere Pluricomunali New Non ERC Servizio idrico integrato 4 Serbatoi 441.644 850.000 0 0 0 850.000

2018RAAC0005
Intervento strutturale approvvigionamento idrico 

Modigliana
APP2.1 M2 SI Opere Pluricomunali New x Non ERC Servizio idrico integrato 2 Condotte di acquedotto 0 30.000 50.000 55.000 1.365.000 1.500.000

2018RAAC0006
Manutenzione straordinaria e miglioramento sismico 

vasche potabile NIP1 (Bassette)
POT1.1 M3 SI Opere Pluricomunali New Non ERC Servizio idrico integrato 6 Impianti di potabilizzazione 553.125 700.000 0 0 0 1.598.182

2018RAAC0007 Condotta San Clemente-Santa Maria del Piano APP2.1 M2 SI Opere Pluricomunali New x Non ERC Servizio idrico integrato 2 Condotte di acquedotto 0 60.000 60.000 60.000 4.620.000 4.800.000

2020RA_
Investimenti di struttura (ex macchine attrezzature, fibre 

ottiche e case dell'acqua)
EFF1.1 Altro SI New Non ERC Servizio idrico integrato 37

Altre immobilizzazioni materiali 

e immateriali
550.000 550.000 550.000 550.000 550.000 550.000 550.000 550.000 2.200.000

2020RAAC0001
Interventi di miglioramento captazioni sorgenti Bagno 

di Romagna-Pie di Comero
APP1.3 M2 NO New x Non ERC Servizio idrico integrato 2 Condotte di acquedotto 14.000 94.000 25.000 468.000 1.276.024 1.900.000

2020RAAC0002
Interventi di miglioramento captazioni sorgenti 

Verghereto
APP1.3 M2 NO New x Non ERC Servizio idrico integrato 2 Condotte di acquedotto 30.000 34.000 31.000 982.024 1.100.000

2020RA_
Struttura: studi e ricerche: miglioramento 

dell'approvvigionamento idropotabile romagnolo 
APP1.3 M2 NO New Non ERC Servizio idrico integrato 36

Studi, ricerche, brevetti, diritti 

di utilizzazione
10.000 50.000 100.000 100.000 640.000 900.000

2020RA_ Attrezzature di laboratorio e acquedotto EFF2.1 Altro NO New Non ERC Servizio idrico integrato 37
Altre immobilizzazioni materiali 

e immateriali
405.000 405.000 980.000 980.000 70.000 70.000 270.000 270.000 1.725.000

2020RA_ Case dell'acqua EFF1.1 Altro NO New Non ERC Servizio idrico integrato 28 Altri impianti
Riduzione dell'utilizzo della 

plastica

2020RA_ Telecontrollo EFF1.1 Altro NO New Non ERC Servizio idrico integrato 10
Telecontrollo e 

teletrasmissione di acquedotto
330.000 330.000 85.000 85.000 85.000 85.000 85.000 85.000 585.000

TOTALE 11.777.466 7.001.603 0 0 14.091.000 9.007.397 0 0 12.199.839 15.088.251 0 0 11.909.038 4.905.000 0 0 119.760.848 184.232.241

anno 2020 (pianificato) anno 2021 (pianificato) anno 2022 (pianificato) anno 2023 (pianificato)

+ -



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 44 del 26 ottobre 2020 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Deliberazione n. 40 del 28 settembre 2020 

“Approvazione delle predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato 

elaborate in applicazione della deliberazione ARERA n.580/2019/R/IDR del 27 

dicembre 2019 e ss.mm.ii. recante il metodo tariffario idrico per il terzo periodo 

regolatorio (2020-2023) MTI3, per il fornitore di acqua all’ingrosso Romagna 

Acque - Società delle Fonti S.p.A.” - Errata corrige. 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

Il Direttore 

Responsabile ad interim 

Area Servizio Idrico Integrato 

    F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

Bologna, 26 ottobre 2020 



 

Approvato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente 

F.to Assessore Francesca Lucchi  

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

Bologna, 10 novembre 2020 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 


